

Số: 104/BC-TA

Gia Lai, ngày 16 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
KẾT QUẢ CÔNG TÁC CỦA TÒA ÁN NHÂN DÂN HAI CẤP
TỈNH GIA LAI NĂM 2023
Tại kỳ họp thứ Mười lăm - HĐND tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026
(Số liệu từ ngày 01/01/2023 đến ngày 15/11/2023)

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA TÒA ÁN NHÂN DÂN HAI CẤP TỈNH GIA LAI NĂM 2023

Năm 2023, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Gia Lai triển khai thực hiện nhiệm vụ trong điều kiện có nhiều khó khăn, số lượng các loại vụ việc thụ lý, giải quyết tiếp tục tăng, nhiều vụ việc có nội dung, tính chất phức tạp, mức độ tranh chấp gay gắt; số lượng biên chế thiếu nhưng chưa được bổ sung, nhiều công chức được cử tham gia các lớp đào tạo nghiệp vụ, học tập chính trị dài ngày, đã gây ảnh hưởng đến hoạt động của các Tòa án, nhất là tiến độ giải quyết các vụ việc thuộc thẩm quyền.

Để nâng cao chất lượng công tác, ngay từ đầu năm, căn cứ Nghị quyết của Ban cán sự đảng Tòa án nhân dân tối cao, Chỉ thị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tòa án năm 2023; bám sát tình hình thực tiễn, Tòa án nhân dân tỉnh đã chủ động xây dựng các kế hoạch triển khai thực hiện¹.

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Tòa án nhân dân tối cao, Tỉnh ủy Gia Lai và các cấp ủy địa phương; giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, huyện; phối hợp của các cơ quan, ban, ngành liên quan, Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Gia Lai đã khắc phục khó khăn, triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ công tác, về cơ bản đảm bảo tiến độ, đạt chất lượng, đáp ứng được yêu cầu đặt ra. Kết quả cụ thể như sau:

1. Công tác giải quyết, xét xử các loại vụ việc

Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh thụ lý tổng số 8.687 vụ việc; đã giải quyết tổng số 7.958 vụ việc; đạt tỷ lệ chung 91,6%² (thụ lý tăng 250 vụ việc; giải quyết tăng 251 vụ việc so với cùng kỳ năm 2022). Trong đó: Tòa án nhân dân tỉnh thụ lý 694 vụ việc, giải quyết 630 vụ việc, đạt tỷ lệ 90,8%; Tòa án nhân dân cấp huyện thụ lý 7.993 vụ việc, giải quyết 7.328 vụ việc, đạt tỷ lệ 91,7%.

¹ Kế hoạch số 06-KH/BCSĐ ngày 16/01/2023 của Ban cán sự đảng và Kế hoạch số 16/KH-TA ngày 09/01/2023 của Tòa án nhân dân tỉnh Gia Lai về triển khai các nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2023 đối với các Tòa án trong tỉnh; Kết luận số 07/KL-CA ngày 05/01/2023, Kết luận số 146/KL-CA ngày 03/4/2023 của Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh về đơn đốc đẩy mạnh thực hiện một số giải pháp cụ thể triển khai nhiệm vụ công tác năm 2023

² Chỉ tiêu Quốc hội giao theo Nghị quyết 96/2019/QH14: Tỷ lệ giải quyết án hình sự đạt trên 88%, án dân sự đạt trên 78%, án hành chính đạt trên 60%

Tỷ lệ các bản án, quyết định bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan của Tòa án chiếm 0,26%³ trong tổng số các vụ việc đã giải quyết (giảm 0,15% so với cùng kỳ năm 2022), đáp ứng được yêu cầu theo Nghị quyết của Quốc hội và chỉ tiêu của Tòa án nhân dân tối cao đề ra.⁴

1.1. Công tác giải quyết, xét xử các vụ án hình sự:

Thụ lý 1.255 vụ với 2.377 bị cáo; giải quyết 1.231 vụ với 2.254 bị cáo; đạt tỷ lệ 98% về số vụ và 95% về số bị cáo (vượt 10% chỉ tiêu Quốc hội giao về số vụ). Trong đó: thụ lý theo thủ tục sơ thẩm 1.128 vụ với 2.194 bị cáo, giải quyết 1.105 vụ với 2.079 bị cáo; thụ lý theo thủ tục phúc thẩm 127 vụ với 183 bị cáo, giải quyết 126 vụ với 175 bị cáo. Trong số các vụ án giải quyết, đã trả hồ sơ để Viện kiểm sát điều tra bổ sung 83 vụ.⁵

Đánh giá chung: Việc xét xử các vụ án hình sự kịp thời, đúng pháp luật, nhất là đối với những vụ án kinh tế, tham nhũng, chức vụ được dư luận xã hội quan tâm, các vụ án thuộc diện theo dõi, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh; chú trọng nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp, bảo đảm quyền bào chữa, quyền bình đẳng giữa những người tham gia tố tụng; hình phạt Tòa án áp dụng đối với các bị cáo về cơ bản đảm bảo nghiêm minh, đúng người, đúng tội, tương xứng với tính chất, mức độ hành vi phạm tội, đáp ứng được yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm trong tình hình hiện nay; không để xảy ra tình trạng kết án oan người không có tội; kết quả xét xử các vụ án hình sự góp phần tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và tinh thần đấu tranh phòng, chống tội phạm trong các tầng lớp nhân dân.

1.2. Giải quyết, xét xử các vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động:

Thụ lý tổng số 7.244 vụ việc⁶; giải quyết tổng số 6.549 vụ việc; đạt tỷ lệ chung 90,4% (vượt chỉ tiêu Quốc hội giao 12,4%). Trong đó, thụ lý theo thủ tục sơ thẩm 7.046 vụ việc, giải quyết 6.365 vụ việc; thụ lý theo thủ tục phúc thẩm 198 vụ việc, giải quyết 184 vụ việc. Trong tổng số các vụ việc đã giải quyết, các Tòa án tổ chức hòa giải thành được 4.850 vụ việc, đạt tỷ lệ 74%.

Đánh giá chung: Công tác giải quyết, xét xử các loại vụ việc dân sự về cơ bản được các Tòa án thực hiện đúng quy định của pháp luật; quan tâm làm tốt việc hướng dẫn cho đương sự thực hiện các nghĩa vụ về cung cấp chứng cứ; đồng thời tích cực xác minh, thu thập tài liệu, chứng cứ trong những trường hợp cần thiết theo quy định để giải quyết vụ án khách quan, toàn diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của đương sự.

³ Án hủy do nguyên nhân chủ quan 10 vụ, án sửa do nguyên nhân chủ quan 11 vụ, tổng cộng 21 vụ

⁴ Chỉ tiêu quy định các bản án, quyết định bị hủy và sửa do nguyên nhân chủ quan không vượt quá 1,5% tổng số các loại án đã giải quyết

⁵ Viện kiểm sát nhân dân chấp nhận 81 vụ, không chấp nhận 02 vụ.

⁶ Kết quả giải quyết các vụ việc theo thủ tục tố tụng dân sự như sau:

- Án Dân sự: Thụ lý 2.934 vụ việc; giải quyết 2.387 vụ việc; đạt tỷ lệ 81,4%
- Án Hôn nhân gia đình: Thụ lý 4.126 vụ việc; giải quyết 4.025 vụ việc; đạt tỷ lệ 98%
- Án Kinh doanh thương mại: Thụ lý 174 vụ việc; giải quyết 133 vụ việc; đạt tỷ lệ 76%
- Án Lao động: Thụ lý 06 vụ việc; giải quyết 04 vụ việc; đạt tỷ lệ 67%
- Phá sản doanh nghiệp: 04 vụ việc hiện đang được xem xét giải quyết theo quy định

Các Toà án đã chú trọng làm tốt công tác hoà giải, đối thoại, công nhận sự thỏa thuận của các đương sự, qua đó giúp cho việc giải quyết vụ án nhanh chóng, rút ngắn thời gian tố tụng, góp phần củng cố tình đoàn kết trong nội bộ nhân dân. Bên cạnh đó, thực hiện nhiều giải pháp để nâng cao chất lượng xét xử, hạn chế thấp nhất các bản án, quyết định tuyên không rõ ràng, gây khó khăn cho công tác thi hành án dân sự.

1.3. Giải quyết, xét xử các vụ án hành chính:

Thụ lý 59 vụ; đã giải quyết được 49 vụ; đạt tỷ lệ 83,1% (vượt chỉ tiêu Quốc hội giao 23,1%). Trong các vụ án thụ lý, chủ yếu là án hành chính sơ thẩm (57/59 vụ). Quá trình giải quyết đã tổ chức đối thoại thành được 03 vụ việc.

Đánh giá chung: Các Tòa án trong tỉnh đã có nhiều cố gắng tập trung phân loại để đẩy nhanh tiến độ, nâng cao tỷ lệ giải quyết các vụ án hành chính đã thụ lý; tích cực tiến hành các hoạt động tố tụng để tập trung giải quyết dứt điểm đối với các vụ án có thời gian thụ lý đã lâu, các vụ án đang tạm đình chỉ, không để án quá hạn luật định; chú trọng công tác đối thoại theo Chỉ thị số 03/2018/CT-CA ngày 05/12/2018 của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giải quyết, xét xử các vụ án hành chính.

1.4. Việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân:

Thụ lý tổng số 129 trường hợp (Tòa án nhân dân cấp huyện 122 trường hợp, gồm: đưa vào trường giáo dưỡng 10 trường hợp, đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 110 trường hợp, đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc 02 trường hợp; Tòa án nhân dân tỉnh xem xét 07 trường hợp có khiếu nại). Đã giải quyết 129 trường hợp; đạt tỷ lệ 100%.

Việc xem xét, áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, đúng trình tự, thủ tục pháp luật quy định.

1.5. Việc tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm:

Đã tổ chức được 117 phiên tòa rút kinh nghiệm (trong đó Tòa án nhân dân tỉnh 19 phiên tòa, Tòa án nhân dân cấp huyện 98 phiên tòa); trung bình 1,5 phiên tòa/Thẩm phán/năm. Việc lựa chọn các vụ án và việc tiến hành các thủ tục mở phiên tòa rút kinh nghiệm thực hiện đúng Hướng dẫn số 136/HD-TANDTC ngày 30/3/2017 của Tòa án nhân dân tối cao. Kết thúc các phiên tòa tổ chức rút kinh nghiệm trực tiếp, tại chỗ để những người tiến hành tố tụng, nhất là Thẩm phán chủ tọa phiên tòa nhận thấy ưu điểm, hạn chế, từ đó có giải pháp khắc phục, nâng cao chất lượng công tác xét xử.

1.6. Việc công bố bản án, quyết định:

Đã thực hiện công bố được 2.760 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật lên Cổng thông tin điện tử Tòa án nhân dân (trong đó Tòa án nhân dân tỉnh công bố 254 bản án, quyết định; Tòa án nhân dân cấp huyện công bố 2.506 bản án, quyết định). Việc công bố các bản án, quyết định thực hiện theo đúng quy định tại Nghị quyết số 03/2017/NQ-HĐTP, ngày 16/3/2017 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao; tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân truy cập, khai thác, nghiên cứu, qua đó giám sát, đánh giá chất lượng xét xử của Tòa án.

1.7. Việc triển khai thực hiện Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án:

Tổng số Hòa giải viên hiện có là 35, các đơn vị Tòa án trong tỉnh tiếp tục triển khai các giải pháp để tìm nguồn tuyển chọn, bồi dưỡng, bổ nhiệm Hòa giải viên đáp ứng về số lượng, đảm bảo về chất lượng theo yêu cầu của Tòa án nhân dân tối cao.

Khi nhận đơn khởi kiện, đơn yêu cầu, Tòa án hướng dẫn về quyền hòa giải, đối thoại, quyền lựa chọn Hòa giải viên để người nộp đơn lựa chọn, quyết định đồng ý hoặc không đồng ý thực hiện hòa giải, đối thoại theo quy định của Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án.⁷

1.8. Việc triển khai quy định về xét xử trực tuyến:

Các Tòa án trong tỉnh tích cực triển khai thi hành Nghị quyết số 33/2021/QH15 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến; Thông tư liên tịch số 05/2021/TTLT-TANDTC-VKSNDTC-BCA-BQP-BTP ngày 15/12/2021 của Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tư pháp *Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành tổ chức phiên tòa trực tuyến*. Năm 2023 đã tổ chức được 65 phiên tòa (trong đó Tòa án nhân dân tỉnh 07 phiên tòa, Tòa án nhân dân cấp huyện 58 phiên tòa); phối hợp với Tòa án nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng tổ chức được 63 phiên tòa có điểm cầu thành phần tại trụ sở Tòa án nhân dân tỉnh, trong đó có 01 vụ án hình sự chưa thành niên rút kinh nghiệm trực tuyến toàn quốc.

2. Công tác kiểm tra nghiệp vụ và thi hành án hình sự

2.1. Công tác kiểm tra nghiệp vụ:

Công tác kiểm tra nghiệp vụ của Tòa án nhân dân tỉnh đối với Tòa án nhân dân cấp huyện được tiến hành thường xuyên, theo đúng kế hoạch. Đã nghiên cứu 3.113 bản án, quyết định của Tòa án cấp huyện; thực hiện kiểm tra 17/17 đơn vị Tòa án cấp huyện với tổng số 7.986 hồ sơ (trong đó 6.829 hồ sơ giải quyết án, 1.157 hồ sơ thi hành án hình sự). Kết quả kiểm tra được Ủy ban Thẩm phán Tòa án nhân dân tỉnh kết luận và thông báo đến các đơn vị Tòa án cấp huyện để rút kinh nghiệm, kịp thời khắc phục những sai sót về nghiệp vụ.

2.2. Công tác thi hành án hình sự:

Các Tòa án trong tỉnh đã thực hiện tốt công tác thi hành án hình sự; việc ra các quyết định thi hành án hình sự kịp thời, đúng pháp luật; việc hoãn, tạm đình chỉ thi hành án, giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù, tha tù trước thời hạn có điều kiện đảm bảo có căn cứ. Thường xuyên phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân và Cơ quan thi hành án hình sự Công an cùng cấp rà soát danh sách những người đã có quyết định thi hành án phạt tù hiện còn tại ngoại để đôn đốc thi hành án.⁸

⁷ Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh đã nhận tổng số 7.431 đơn khởi kiện, đơn yêu cầu; số đơn chuyển sang hòa giải, đối thoại tại Tòa án 212 đơn; đã tiến hành hoà giải thành 151 đơn; đạt tỷ lệ 71%

⁸ - Ra quyết định thi hành án hình sự đối với 1.687 người bị kết án

- Ủy thác thi hành án hình sự đối với 160 trường hợp

- Quyết định hoãn chấp hành hình phạt tù 28 trường hợp

- Quyết định tạm đình chỉ chấp hành hình phạt tù 02 trường hợp

- Giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù và tha tù trước thời hạn có điều kiện 2.519 trường hợp

- Xét rút ngắn thời gian thử thách của án treo đối với 179 trường hợp

3. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực tư pháp

Việc tiếp công dân thường xuyên, định kỳ, đột xuất tại trụ sở các cơ quan Tòa án được thực hiện nghiêm túc; cùng với đó, Lãnh đạo Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh tham gia tiếp công dân tại Trụ sở tiếp dân của tỉnh, của huyện theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền; các kiến nghị, phán ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân, cơ quan, tổ chức được tiếp nhận, phân loại, xử lý kịp thời, đúng pháp luật.

Năm 2023, đã nhận 174 đơn khiếu nại, tố cáo (Tòa án nhân dân tỉnh 142 đơn, Tòa án nhân dân cấp huyện 32 đơn); trong đó 138 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của Tòa án (những đơn này Tòa án đã có văn bản trả lời, hướng dẫn người nộp đơn hoặc chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết); đối với 36 đơn thuộc thẩm quyền (nội dung khiếu nại, tố cáo về hoạt động tố tụng của Tòa án, Thẩm phán trong quá trình giải quyết các vụ việc), đã giải quyết 36 đơn, đạt tỷ lệ 100%.⁹

4. Công tác tổ chức cán bộ, xây dựng ngành

Tổ chức bộ máy của Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh tiếp tục được kiện toàn, cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao; công tác quy hoạch, phê duyệt quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý, quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại Thẩm phán, các chức danh lãnh đạo, quản lý; việc điều động, luân chuyển, biệt phái, chuyển đổi vị trí công tác; các chế độ, chính sách đối với công chức, người lao động được quan tâm thực hiện kịp thời, đúng quy định¹⁰. Cùng với đó, thực hiện có hiệu quả công tác thanh tra công vụ, đảm bảo duy trì kỷ luật trong các cơ quan Tòa án.¹¹

5. Công tác đầu tư, xây dựng cơ sở vật chất

Cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc của các Tòa án trong tỉnh tiếp tục được quan tâm đầu tư. Căn cứ nguồn kinh phí được Tòa án nhân dân tối cao duyệt và cấp, Tòa án nhân dân tỉnh đã tiến hành phân bổ cho các đơn vị Tòa án nhân dân cấp huyện theo định mức. Việc quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước, tài sản công thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo tiết kiệm, tránh thất thoát, lãng phí, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của hệ thống Tòa án nhân dân.¹²

⁹ Tòa án nhân dân cấp huyện giải quyết 28/28 đơn thuộc thẩm quyền, Tòa án nhân dân tỉnh giải quyết 08/08 đơn thuộc thẩm quyền. Kết quả giải quyết: 36/36 đơn khiếu nại, tố cáo đều không có cơ sở chấp nhận (trong đó có 05 trường hợp người khiếu nại, tố cáo rút đơn khiếu nại, tố cáo)

¹⁰ - Biên chế được phân bổ 206 người, hiện có 201 người (86 Thẩm phán các ngạch, 82 Thư ký viên và 33 chức danh khác)

- Bổ nhiệm chức danh: Bổ nhiệm lại 03 Thẩm phán sơ cấp, bổ nhiệm nâng ngạch 01 Thẩm phán trung cấp TAND cấp huyện; dự thi ngạch Thẩm phán sơ cấp đối với 04 công chức, nâng ngạch Thẩm phán trung cấp đối với 03 công chức. Bổ nhiệm chức vụ: Bổ nhiệm lại chức vụ Chánh án, 01 Phó Chánh án TAND tỉnh; bổ nhiệm lại 01 Kế toán trưởng TAND tỉnh; bổ nhiệm mới 01 Chánh án, 04 Phó Chánh án, 01 Chánh tòa chuyên trách, 01 Chánh Văn phòng, bổ nhiệm lại 01 Chánh án, 02 Phó Chánh án, 07 Chánh Văn phòng thuộc TAND cấp huyện

- Điều động 04 công chức, biệt phái 03 công chức TAND cấp huyện; tiếp nhận, phân công nhiệm vụ đối với 03 Thư ký viên do TAND tối cao tuyển dụng, 01 Thư ký viên từ Tòa án nhân dân tỉnh khác chuyển về; cho chuyển công tác đối với 01 kế toán TAND cấp huyện

- Bên cạnh đó, Tòa án nhân dân tỉnh cử nhiều đợt công chức, nhất là đối với chức danh tư pháp tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn; tham dự các Hội nghị, Hội thảo về chuyên môn nghiệp vụ

¹¹ Trong năm 2023, đã tiến hành thanh tra công vụ đối với 06/06 đơn vị Tòa án nhân dân cấp huyện

¹² Cấp kinh phí sửa chữa một số hạng mục của TAND tỉnh và TAND huyện Chư Prông; cấp 06 xe ô tô cho Tòa án nhân dân huyện, tính đến nay 17/17 đơn vị Tòa án nhân dân cấp huyện đã có xe ô tô phục vụ công tác

6. Về công tác thi đua khen thưởng

Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh tích cực hưởng ứng triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua do Trung ương, Tòa án nhân dân tối cao và địa phương phát động; qua tổng kết đã có nhiều tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu được khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng; tạo động lực quan trọng giúp các Tòa án phân đấu hoàn thành đạt và vượt mức các chỉ tiêu công tác đề ra.¹³

7. Hoạt động của Hội thẩm nhân dân

Công tác Hội thẩm nhân dân luôn được Ban cán sự đảng, Lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh quan tâm; ngay từ đầu năm đã chỉ đạo xây dựng kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ cho Hội thẩm nhân dân, kế hoạch phát động thi đua chuyên đề cho Hội thẩm nhân dân tỉnh¹⁴. Các vị Hội thẩm nhân dân tích cực tham gia công tác xét xử với tinh thần trách nhiệm cao; một số vụ án có thời gian xét xử dài ngày nhưng Hội thẩm khắc phục khó khăn tham gia bảo đảm phiên tòa được xét xử liên tục. Hoạt động của Hội thẩm góp phần quan trọng giúp các Tòa án trong tỉnh hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Lãnh đạo Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh giữ mối liên hệ thường xuyên với các Đoàn Hội thẩm, quan tâm, xem xét giải quyết các kiến nghị của Đoàn Hội thẩm theo thẩm quyền. Đầu năm 2023, tổ chức cho Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh đi học tập, trao đổi kinh nghiệm xét xử tại Tòa án nhân dân tỉnh Quảng Ngãi và huyện đảo Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi; đã tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho Hội thẩm nhân dân toàn tỉnh lần thứ nhất (dự kiến tập huấn lần thứ hai vào giữa tháng 12/2023).

8. Công tác khác

Thực hiện tốt công tác văn phòng, hành chính quản trị, chế độ tài chính, kế toán. Làm tốt công tác hành chính – tư pháp, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động Tòa án; tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai áp dụng các phần mềm nội bộ dùng chung và các dịch vụ công tư pháp cho Tòa án các cấp, nhất là các dịch vụ đã được tích hợp lên Cổng dịch vụ công quốc gia¹⁵.

Thực hiện tốt nhiệm vụ đối ngoại, hợp tác với Tòa án sơ cấp tỉnh Ratanakiri, Vương quốc Campuchia và Tòa án nhân dân tỉnh Chăm Pa Sắc, nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào theo tinh thần các biên bản ghi nhớ đã ký kết¹⁶.

¹³ Chánh án TAND tỉnh quyết định tặng: “Giấy khen” cho 10 lượt tập thể, 164 lượt cá nhân (trong đó có 38 Hội thẩm nhân dân, 03 Hòa giải viên); danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở” cho 32 cá nhân; danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho 03 tập thể và 211 cá nhân. Đề nghị Tòa án nhân dân tối cao xét tặng: “Cờ thi đua Toà án nhân dân” đối với 02 tập thể; “Tập thể lao động xuất sắc” đối với 17 tập thể; “Bằng khen” đối với 10 tập thể; “Chiến sỹ thi đua Tòa án nhân dân” đối với 08 cá nhân; “Bằng khen” đối với 25 cá nhân (gồm 10 công chức và 15 Hội thẩm nhân dân)

¹⁴ Kế hoạch số 55/KH-TA ngày 16/02/2023 của Tòa án nhân dân tỉnh Gia Lai về đào tạo, bồi dưỡng công chức và Hội thẩm nhân dân năm 2023; Kế hoạch số 496/KH-TĐKT ngày 13/12/2022 của Tòa án nhân dân tỉnh Gia Lai về triển khai phong trào thi đua chuyên đề năm 2023 đối với Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh

¹⁵ Phần mềm nộp đơn khởi kiện, tài liệu, chứng cứ; đăng ký nhận các thông báo, văn bản tố tụng bằng phương tiện điện tử; nộp tạm ứng án phí trực tuyến; đăng ký cấp sao bản án, tài liệu trong hồ sơ vụ án; phần mềm quản lý nghiệp vụ tiến trình giải quyết án; phần mềm quản lý văn bản và điều hành

¹⁶ Đã tổ chức Hội nghị hợp tác với Tòa án sơ cấp tỉnh Ratanakiri, Vương quốc Campuchia vào tháng 5/2023; hiện đang triển khai các thủ tục tổ chức Hội nghị hợp tác với Tòa án nhân dân tỉnh Chăm Pa Sắc, nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào vào cuối tháng 11/2023

Bên cạnh đó, các Tòa án trong tỉnh hoàn thành tốt nhiệm vụ với tư cách là thành viên các Ban Chỉ đạo, các Hội đồng, hoàn thành nhiệm vụ khác được cấp ủy và cơ quan có thẩm quyền phân công; tham gia tích cực các hoạt động xã hội, từ thiện, đền ơn đáp nghĩa, đóng góp ủng hộ các Quỹ do Trung ương, địa phương phát động; chung tay xây dựng nông thôn mới, giúp đỡ người nghèo, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN VÀ GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC

1. Tồn tại, hạn chế

- Tiến độ giải quyết một số vụ án dân sự, hành chính còn chậm¹⁷; còn có Tòa án để xảy ra sai sót trong hoạt động tố tụng bị Viện kiểm sát nhân dân kiến nghị khắc phục; một số bản án, quyết định của Tòa án sau khi ban hành phải đính chính để đảm bảo công tác thi hành án dân sự.

- Nhiều đơn vị Tòa án gặp khó khăn trong triển khai thi hành Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án, nhất là việc bố trí phòng hòa giải, đối thoại và việc tìm nguồn tuyển chọn, bồi dưỡng, bổ nhiệm Hòa giải viên.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác xét xử trực tuyến còn hạn chế, thiếu đồng bộ, về cơ bản chỉ đáp ứng được đối với phiên tòa có yêu cầu kỹ thuật đơn giản, ít điểm cầu, ít người tham gia tố tụng; do đó, số lượng các phiên tòa xét xử chưa nhiều, chất lượng chưa cao; việc triển khai kết nối kỹ thuật với các điểm cầu thành phần ngoài trụ sở Tòa án gặp nhiều khó khăn, nhất là các điểm cầu đặt tại Trại tạm giam, Nhà tạm giữ thuộc lực lượng Công an quản lý.

- Trong năm 2023, tại Tòa án nhân dân tỉnh xảy ra trường hợp Thẩm phán vi phạm pháp luật trong quá trình giải quyết vụ án dân sự, bị Cơ quan điều tra Viện kiểm sát nhân dân tối cao bắt tạm giam để điều tra về hành vi “nhận hối lộ”¹⁸.

2. Nguyên nhân

- Biên chế thiếu, chưa được tuyển dụng bổ sung kịp thời, nhất là chức danh Thư ký Tòa án, nhiều công chức được cử đi học tập dài ngày đã tạo áp lực, khó khăn, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện nhiệm vụ. Số lượng các vụ việc tăng, khối lượng công việc phải giải quyết lớn dẫn đến trong hoạt động tố tụng còn để xảy ra sai sót bị Viện kiểm sát nhân dân kiến nghị.

- Các vụ án hành chính, dân sự chủ yếu liên quan đến đất đai, nội dung rất phức tạp, văn bản pháp luật ở nhiều thời kỳ khác nhau điều chỉnh; việc thu thập, xác minh, bổ sung tài liệu chứng cứ gặp nhiều khó khăn, mất nhiều thời gian. Một số cơ quan, tổ chức (trong đó có UBND cấp huyện và cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện) chưa phối hợp chặt chẽ với Tòa án trong việc cung cấp tài liệu chứng cứ theo yêu

¹⁷ Năm 2022, Tòa án nhân dân hai cấp trong tỉnh có 77 vụ án (thuộc các trường hợp tính lại thời hạn chuẩn bị xét xử), đến năm 2023 chỉ còn 43 vụ việc

¹⁸ Ngày 25/9/2023, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh Gia Lai ban hành Quyết định số 53-QĐ/UBKTĐUK về việc thi hành kỷ luật đối với đảng viên bằng hình thức “khai trừ”. Ngày 26/9/2023, Tòa án nhân dân tỉnh Gia Lai ban hành Quyết định số 272/QĐ-TA về việc thi hành kỷ luật công chức bằng hình thức “buộc thôi việc”

cầu¹⁹. Bên cạnh đó, nhiều trường hợp đương sự cung cấp chứng cứ không đầy đủ hoặc cố tình không cung cấp chứng cứ hoặc trốn tránh, không hợp tác, không đến Tòa án theo giấy triệu tập; địa chỉ của đương sự có nhiều thay đổi gây khó khăn cho việc tổng đạt các văn bản tố tụng, dẫn đến thời gian giải quyết nhiều vụ án bị kéo dài.

- Đa số trụ sở làm việc của Tòa án nhân dân cấp huyện xây dựng đã lâu, diện tích nhỏ, hẹp, thiếu phòng làm việc nên khó bố trí phòng hòa giải, đối thoại riêng biệt; việc tìm được người đáp ứng được các tiêu chí của Hòa giải viên và có nguyện vọng làm Hòa giải viên rất khó khăn, nhiều đơn vị Tòa án đã tích cực tuyên truyền, triển khai nhưng vẫn chưa tuyển chọn đủ số lượng.

- Các Tòa án chưa được cấp kinh phí đầu tư về cơ sở vật chất để thực hiện nhiệm vụ xét xử trực tuyến; hiện nay chủ yếu tận dụng khai thác trang thiết bị hiện có được lắp đặt từ rất lâu hoặc phải đi thuê, hầu hết không đảm bảo đồng bộ về tiêu chuẩn, thông số kỹ thuật, làm hạn chế về số lượng, chất lượng các phiên tòa.

- Còn có công chức thiếu rèn luyện, tu dưỡng về phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống; chấp hành chưa nghiêm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ; không vượt qua được cám dỗ vật chất dẫn đến vi phạm pháp luật.

3. Một số giải pháp khắc phục thời gian tới

- Thực hiện tốt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải quyết, xét xử các vụ việc; kiểm tra, rà soát, phân loại các vụ án có thời gian thụ lý đã lâu, các vụ án đang tạm đình chỉ; tập trung nghiên cứu những vụ án phức tạp, những vụ án bị hủy xét xử lại nhiều lần để có kế hoạch xử lý dứt điểm, hạn chế thấp nhất các vụ việc quá hạn luật định do nguyên nhân chủ quan; xét xử kịp thời, nghiêm minh những vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, chức vụ thuộc diện Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tình theo dõi, chỉ đạo; chú trọng nâng cao tỷ lệ hòa giải, đối thoại thành trong giải quyết các vụ việc dân sự, vụ án hành chính theo thủ tục tố tụng và theo quy định của Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án.

- Kịp thời rút kinh nghiệm đối với các bản án, quyết định bị huỷ hoặc sửa do nguyên nhân chủ quan, bản án tuyên không rõ ràng, gây khó khăn cho công tác thi hành án dân sự; khắc phục những sai sót về tố tụng do Viện kiểm sát nhân dân kiến nghị; rà soát kỹ để hạn chế thấp nhất tình trạng bản án, quyết định của Tòa án phải đính chính sau khi ban hành.

- Tăng cường công tác kiểm tra nghiệp vụ, thanh tra công vụ của Tòa án nhân dân tỉnh đối với Tòa án nhân dân cấp huyện; đảm bảo thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động công vụ.

- Chú trọng nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức, bản lĩnh nghề nghiệp của công chức, nhất là đội ngũ Thẩm phán, gắn với việc tiếp tục triển khai thực hiện Nghị

¹⁹ Ủy ban nhân dân huyện Chư Prông, huyện Chư Puh, huyện Chư Sê...

quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận số 21-KL/TW (khóa XIII), Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; quan tâm làm tốt công tác cán bộ, bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức chuyên môn cho công chức Tòa án và Hội thẩm nhân dân.

- Tiếp tục đề nghị Tòa án nhân dân tối cao quan tâm, cấp kinh phí; tranh thủ sự hỗ trợ của địa phương để tăng cường cơ sở vật chất phục vụ cho các hoạt động Tòa án, trong đó có nhiệm vụ xét xử trực tuyến.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị các cấp, các ngành theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đối với các tầng lớp nhân dân để nâng cao nhận thức, góp phần hạn chế tội phạm và vi phạm pháp luật, hạn chế các tranh chấp phát sinh xảy ra trên địa bàn.

2. Đề nghị các cơ quan nhà nước, các tổ chức đoàn thể xã hội, có người được bầu làm Hội thẩm nhân dân tiếp tục quan tâm tạo điều kiện để Hội thẩm tham gia xét xử, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Các cơ quan liên quan tích cực phối hợp, hỗ trợ Tòa án trong các hoạt động, trọng tâm là công tác xét xử.

3. Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục đôn đốc, quán triệt đối với UBND cấp huyện, cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện nâng cao tinh thần trách nhiệm, tích cực phối hợp, kịp thời cung cấp tài liệu, chứng cứ theo yêu cầu của Tòa án theo đúng Quy chế số 447/QCPH-UBND-TAND ngày 08/11/2022 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân tỉnh về nâng cao hiệu quả, chất lượng giải quyết các vụ án hành chính, dân sự trên địa bàn tỉnh.

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Tòa án nhân dân tối cao, Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác Tòa án; gắn việc thực hiện nhiệm vụ chính trị với các yêu cầu của cải cách tư pháp, từng bước triển khai Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. Thực hiện đồng bộ các giải pháp trong công tác, trọng tâm là nâng cao chất lượng xét xử, nâng cao tỷ lệ giải quyết các loại vụ việc, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu công tác năm 2024.

2. Tổ chức tốt các phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp, chú trọng nâng cao chất lượng tranh tụng tại các phiên tòa, đảm bảo quyền bào chữa và quyền bình đẳng giữa những người tham gia tố tụng; tập trung giải quyết các vụ việc đảm bảo thời hạn pháp luật quy định; hạn chế thấp nhất tỷ lệ án hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan; giải quyết tốt các vụ án trọng điểm, án phức tạp được dư luận xã hội quan tâm; xét xử kịp thời, nghiêm minh các vụ án tham nhũng, nhất là các vụ án thuộc diện theo dõi, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh nhằm phục vụ yêu cầu nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

3. Tiếp tục làm tốt công tác thi hành án hình sự, đảm bảo ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% người bị kết án mà bản án đã có hiệu lực pháp luật; đảm bảo việc hoãn, tạm đình chỉ thi hành án, giảm thời hạn chấp hành hình phạt tù, tha tù trước thời hạn có điều kiện phải có căn cứ, đúng pháp luật.

4. Tiếp tục triển khai Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án, trong đó chú trọng tuyển chọn, tập huấn, bổ nhiệm hòa giải viên đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, bố trí phòng hòa giải hợp lý, đảm bảo thuận tiện, phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị. Đẩy mạnh việc xem xét, lựa chọn những vụ án đáp ứng các tiêu chí để xét xử trực tuyến theo Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội và Thông tư liên tịch số 05/2021/TTLT-TANDTC-VKSNDTC-BCA-BQP-BTP ngày 15/12/2021 của liên ngành Tư pháp Trung ương. Cùng với đó, thực hiện đúng các Nghị quyết của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao hướng dẫn áp dụng pháp luật; triển khai các Luật, văn bản dưới Luật có hiệu lực thi hành trong năm 2024 liên quan đến hoạt động của Tòa án nhân dân.

5. Tiếp tục đổi mới thủ tục hành chính - tư pháp nhằm đảm bảo công khai minh bạch các hoạt động của Tòa án; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin tại Tòa án. Thực hiện tốt các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; tiếp tục triển khai nhiệm vụ thanh tra công vụ, kiểm tra nghiệp vụ của Tòa án cấp trên đối với Tòa án cấp dưới. Tổng kết thí điểm dịch vụ tư pháp công trực tuyến thu, nộp tạm ứng án phí, lệ phí Tòa án theo Kế hoạch số 227A/KH-TANDTC ngày 08/8/2023 của Tòa án nhân dân tối cao.

6. Làm tốt công tác xây dựng Đảng, thực hiện nghiêm túc các nghị quyết của Đảng về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; tăng cường giáo dục tư tưởng chính trị, xây dựng đội ngũ công chức Tòa án trong sạch, liêm chính, kỷ cương; làm tốt công tác tổ chức cán bộ, thường xuyên đánh giá cán bộ để lựa chọn những người có đủ trình độ chuyên môn, năng lực, phẩm chất, bản lĩnh để tạo nguồn bổ nhiệm Thẩm phán và bổ nhiệm các chức vụ lãnh đạo, quản lý.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác năm 2023, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2024 của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Gia Lai, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh trân trọng báo cáo tại kỳ họp thứ Mười lăm - Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. /.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh (b/c);
- Các vị Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo TAND tỉnh;
- Lưu VP, VT.



CHÁNH ÁN

Phạm Duy Lam